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KẾ HOẠCH 

Công tác thanh niên năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về công tác thanh niên năm 2025, Văn phòng Ủy ban 

nhân dân thành phố1 ban hành Kế hoạch công tác thanh niên năm 2025 như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình, 

Kế hoạch phát triển thanh niên thành phố Cần Thơ, góp phần nâng cao nhận 

thức của đội ngũ CBCCVC Văn phòng trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về thanh niên theo lĩnh vực, phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị; Đồng 

thời, cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu và xác định các nội dung, giải pháp chủ 

yếu nhằm triển khai thực hiện đảm bảo sâu rộng, kịp thời, nghiêm túc, tiết kiệm, 

hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của Văn phòng. 

2. Yêu cầu 

a) Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên 

phải có trọng tâm, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị đảm bảo 

thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian.  

b) Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động 

của Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên, trên cơ sở đó nghiên cứu, 

lồng ghép việc xây dựng và ban hành cơ chế, chính sách cho thanh niên trong kế 

hoạch hoạt động chung của đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính 

sách, pháp luật về thanh niên  

Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nghị quyết của 

Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về thanh niên tới toàn thể đảng 

viên, CBCCVC và NLĐ Văn phòng nhằm nâng cao nhận thức, tạo hiệu ứng hiệu 

quả trong việc triển khai thực hiện Chiến lược, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch 

                                           
1 Các từ viết tắt: HĐND - Hội đồng nhân dân; UBND - Ủy ban nhân dân; Văn phòng - Văn phòng Ủy ban nhân 

dân thành phố; CBCCVC - Cán bộ, công chức, viên chức; NLĐ - Người lao động. 
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phát triển thanh niên của thành phố2; chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên thông qua các 

ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp và chương trình, đề án, dự án về phát triển thanh niên 

a) Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

và chương trình, đề án, dự án về phát triển thanh niên thành phố Cần Thơ giai 

đoạn 2021 - 20303 lồng ghép với các chỉ tiêu phát triển thanh niên được UBND 

thành phố giao để triển khai thực hiện đạt hiệu quả.  

b) Tham mưu thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương 

trình phát triển thanh niên giữa cơ quan nhà nước với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

thành phố và tổ chức thành viên theo nhiệm vụ được phân công. 

c) Tích cực tham gia các chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND 

thành phố với thanh niên năm 2025 theo các văn bản chỉ đạo của UBND thành 

phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND thành phố tổ chức 

chương trình đối thoại.  

3. Tăng cường thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên 

a) Thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về thanh niên theo chuyên đề hoặc lồng ghép kiểm tra việc 

thực hiện nhiệm vụ công tác của Văn phòng. 

b) Tăng cường trách nhiệm phối hợp với cơ quan đầu mối Sở Nội vụ trong 

việc giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác thanh niên theo chức năng, nhiệm 

vụ quản lý nhà nước thuộc phạm vi, lĩnh vực của Văn phòng. 

c) Cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho đội 

ngũ công chức tham mưu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. 

4. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên  

Phối hợp triển khai, tuyên truyền và thực hiện chương trình, dự án hợp tác 

quốc tế về thanh niên; trao đổi thông tin, kinh nghiệm quản lý và chính sách, pháp 

luật về thanh niên; nâng cao nhận thức của thanh niên về công tác đối ngoại của 

Đảng, Nhà nước theo tinh thần độc lập, tự chủ, hợp tác, phát triển, đa phương hóa 

                                           
2 Luật Thanh niên năm 2020; Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định 

số 1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ Nội vụ; Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng 

nhân dân thành phố; Quyết định số 4365/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND thành phố ban hành Chương 

trình phát triển thanh niên thành phố Cần Thơ, giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 02/3/2022 

của UBND thành phố về ban hành Kế hoạch phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2025. 
3 Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về phát triển thanh 

niên thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 4365/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Chương trình phát triển thanh niên thành phố Cần Thơ giai đoạn 

2021 - 2030. 
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góp phần bảo vệ hòa bình, tiến bộ xã hội; tăng cường phối hợp triển khai hoạt 

động tình nguyện quốc tế, hoạt động phối hợp với các tổ chức quốc tế trong giáo 

dục, chăm lo, bồi dưỡng thanh thiếu nhi trên địa bàn thành phố.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ Kế hoạch này, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể CBCCVC, NLĐ, bảo đảm hiệu quả, 

đúng quy định. Đề nghị Ban Chấp hành Chi đoàn tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến, triển khai Luật Thanh niên và các văn bản về thanh niên cho các đối tượng 

thanh niên trong cơ quan. 

2. Phòng Hành chính - Tổ chức có trách nhiệm tham mưu, theo dõi việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch công tác thanh niên năm 2025 của Văn phòng./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ (để báo cáo); 

- VP UBND TP (2,3,4,5,6,7,8,9);       

- Lưu: VT,LHĐ                                                                                

 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

Nguyễn Văn Vinh 
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